
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
 

  
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Contului anual de execuție 
 a bugetului local al COMUNEI ILEANA pe anul 2018 

 
 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de 31 
mai 2019 
 analizând expunerea de motive prin care primarul comunei prezintă necesitatea 
aprobării Contului anual de execuție a bugetului local al COMUNEI ILEANA pe anul 
2018 
           având în vedere: 
 - proiectul de hotărâre nr. 1934/23.04.2019 inițiat de primarul comunei Ileana dl. 
ALEXANDRU Corneliu,  
 - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Ileana nr. 
2431/24.05.2019  
 - raportul nr. 2374/21.05.2019 din cadrul aparatului de specialitate al primarului,      
 - prevederile art. 57, alin. (1), lit. a) și b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale;  
 - prevederile art. 36, alin. (4), lit. a) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - hotărârea Consiliului local nr.  17/2019 privind alegerea președintelui de ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 2513/31.05.2019 privind lucrările ședinței 
Consiliului local al comunei Ileana din data de 31.05.2019 
 în temeiul art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

 Art.1. Se aprobă Contul anual de execuție a bugetului local al COMUNEI 
ILEANA pe anul 2018 - Venituri și Cheltuieli, secțiunile Dezvoltare și Funcționare - 
conform anexei ce face parte integrantă la prezenta hotărâre.  
 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcineaza Primarul 
COMUNEI ILEANA prin compartimentele de specialitate. 
 

 Art. 3. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  

 
 
      Președinte de ședință,      
      Adrian – Ionuț DUMITRESCU         
                                
 
               Contrasemnează, 
                 secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
Nr.  28                                                                             voturi pentru  11 
Adoptată la Ileana                                                                                 voturi contra    -- 
Astăzi  31.05.2019                prezenți 11 din total  13 


